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(Kort bemærkning). 
Søren Kolstrup (EL): 
Det er nemlig en meget vigtig og rigtig iagtta- 
gelse. Jeg er ganske enig med den radikale ord- 
fører i, at når man holder sig til markedet, så 
skaber det mere og mere og mere centralisering, 
og det er lige præcis den linje, som Venstre og 
de borgerlige partier jo aktivt styrker ved at si- 
ge, at vi skal have marked og marked og mere 
centralisering og mere centralisering. 

Derfor er det så interessant, om Det Radikale 
Venstre vil bruge lovgivningen til at opløse 
denne stærke centraliseringstendens og gå til 
angreb på disse monopollignende foretagender, 
der ødelægger livet i landdistrikterne, også på 
Bornholm. 

(Kort bemærkning). 
Dórit Myltoft (RV): 
Til hr. Søren Kolstrup vil jeg sige, at der også 
findes store erhvervsvirksomheder, som ligger 
placeret i randområder. Det nævnte jeg faktisk 
også i min ordførertale. 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Og så er det vist hr. Søren Kolstrup som 
ordfører. 

Søren Kolstrup (EL): 
Der er tre udviklingslinjer, så vidt Enhedslisten 
kan skønne, der står over for hinanden: 

Der er nogle, der mere eller mindre bevidst 
giver bidrag til at styrke tendensen til store me- 
tropoler, store byer i Vesteuropa, store byer i 
Danmark, herunder styrke en meget stor Øre- 
stadsregion, og derefter ligesom lader fem og 
syv være lige og lader hånt om, hvad der sker i 
landdistrikterne, således at Det Skæve Danmark 
bliver endnu mere skævt. Det er også en linje, 
som f.eks. via EU-politikken bidrager til hele ti- 
den at styrke infrastrukturanlæg, som netop 
styrker disse få meget store metropoler. Det kan 
man vælge at sige ja eller nej til. Enhedslisten 
siger nej tak til sådan en politik. 

Så er der nogle -  jeg tror ikke, det er så man- 
ge -  der aktivt vil styrke en ligelig udvikling 
mellem de forskellige regioner både i Danmark 
og i Europa overhovedet. 

Og så er dér endelig en tredje linje, og det er 
den linje, som f.eks. den konservative ordfører, 
hr. Kirkegaard, giver udtryk for, idet han evner 
at ride på to heste. Han kan det hele: styrke me- 
tropolerne, således at f.eks. Ørestadsregionen 
og København konkurrerer med Paris, New 

York, og hvad det ellers kan være, og samtidig 
skal der fuldt blus på investeringer i det jyske, 
på Bornholm og på Lolland. Så denne omni- 
kompetente handling, som De Konservative 
foretager, er jo klimaks. 

Så er vi nogle, der forholder os meget skep- 
tisk over for denne konservative linje og siger: 
Vi må vælge side, vi kan ikke alt her i livet. 
Man kan ikke få alt det lakrids, man peger på. 
Vi, der ønsker en mere ligelig udvikling af re- 
gionerne, peger på, at det både handler om at få 
statsinstitutionerne spredt så meget som muligt 
-  det gælder skoler, og det gælder kulturinsti- 
tutioner -1 og om en infrastruktur, der først og 
fremmest tilgodeser den interne kommunika- 
tion. Hvad er det, der kræver mest transport i 
det daglige? Ja, det er jo ikke trafikken mellem 
de store metropoler. Det er først og fremmest 
pendlertrafikken og atter pendlertrafikken. 

Endvidere har Enhedslisten den opfattelse, at 
skal vi gå til angreb på den vældige centralise- 
ringstendens, der er i vores samfund, så skal vi 
blive bevidste, og der er ikke nogen vej uden- 
om, og gribe ind over for energipolitikken og -  
så kommer det frække set fra et liberalistisk 
synspunkt -  over for produktionspolitikken. 

Der er ikke andre veje, og det er derfor, vi 
finder det så interessant at få aktiveret små og 
mellemstore landbrugsindustrielle komplekser, 
hvad enten det er hørfabrikken i Nordjylland 
eller på Lolland, hvad enten det er det økologi- 
ske mejeri på Bornholm eller på Sjælland. Men 
det fordrer selvfølgelig, at man tør sige noget til 
hovedet af de monopollignende tendenser, der 
er inden for det landbrugsindustrielle kom- 
pleks. Hvis man ikke vil hykle, så skal man 
vælge side i dén debat. Okay? 

Men tilbage til det, som det primært handler 
om i dag, det mere uskyldige, nemlig alt det 
med veje og skoler. Til den ende kan vi sige, at 
vi fuldt ud kan støtte det forslag, som er frem- 
sat af Kristeligt Folkeparti. Vi finder også, at det 
er et forholdsvis uskyldigt forslag, som næppe 
vil flytte bjerge, men det gør ikke nogen skade. 
Vi kan da aktivt støtte det, og vi vil gerne bi- 
drage til, at det bliver ført ud i livet. 

Jeg skal lige opholde mig et øjeblik ved infra- 
strukturen. Den er vigtig, men som jeg sagde 
før, er det allervigtigste at sikre den interne 
kommunikation i regionerne, altså samspillet 
mellem en by og dens opland. Det er måske 
dér, der skal sættes ind, sådan at det er den kol- 
lektive del af infrastrukturen, der prioriteres. 
Det er også derfor, Enhedslisten har lagt meget 


